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RAPORT PUBLIK 

1. LËNDA LETËRSI 
 

a) Arritjet mesatare të Nxënësve 
 

 

Në tabelën 1 janë paraqitur arritjet mesatare të nxënësve në nivel kombëtar, sipas urbanizimit fshat/qytet, si dhe sipas 
gjinisë femra/meshkuj për lëndën  Letërsi. 

Tabela 1 

Urbanizimi Gjinia 

Pikët e fituara në test 
Nota e provimit Nota vjetore 

Mesatarja 

e pikëve 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

Fshat Femra 28.01 8.68 7.36 1.31 7.4 1.55 

Meshkuj 22.52 8.3 6.53 1.27 6.28 1.44 

Total 24.99 8.91 6.9 1.35 6.79 1.59 

Qytet Femra 34.13 8.36 8.24 1.23 8 1.59 

Meshkuj 29.05 9.27 7.5 1.39 6.85 1.7 

Total 31.25 9.24 7.82 1.37 7.34 1.75 

Total Femra 31.2 9.05 7.82 1.34 7.71 1.6 

Meshkuj 26.03 9.42 7.05 1.42 6.59 1.61 

Total 28.31 9.6 7.39 1.44 7.08 1.7 

 

 

Në nivel kombëtar, mesatarja e pikëve të fituara në testin e matematikës është 28.31 , mesatarja e notës së provimit 

është 7.39  dhe ajo e notës vjetore 7.08. 

Përsëri në nivel kombëtar, nga të dhënat e tabelës vihet re që mesatarja e pikëve në test është pranë mesatares së 

pikëve maksimale të testit. 

Po kështu nga krahasimi i notës mesatare vjetore me atë të provimit nuk kemi ndonjë lëvizje të dallueshme të vlerave 

të tyre. Konkretisht nota mesatare e provimit të lirimit është 7.39  kundrejt 7.08 të notës mesatare vjetore. 

Njëkohësisht shohim se kemi një situatë tjetër dinamike për kategoritë e shprehura në Tabelën 1. Për të tre këta 

tregues statistikorë shihet se arritjet e nxënësve në qytet janë më të larta kundrejt atyre të fshatit. Po ti referohemi 

arritjeve vjetore, nxënësit e qytetit kanë një notë mesatare 0.55 më të lartë se ata të fshatit. Diferenca mes tyre 

thellohet më shumë në lidhje me arritjet gjatë provimit të lirimit. Vlera e kësaj diference shkon në gati një notë, e cila 
reflektohet dhe në diferencën prej 6.26  pikësh nëse do ti referoheshim mesatares së pikëve në testim. 

Si përfundim shihet se arritjet e nxënësve të kategorisë së qytetit kanë pësuar rritje të arritjeve gjatë provimit të lirmit 
në krahasim me notën vjetore ndërsa kategoria e fshatit rritja e këtyre vlerave është më e vogël.  

Gjithashtu nga Tabela 1, shihet se vajzat kanë arritje më të larta me vlerë 0.77 notë  kundrejt meshkujve.  

 

Tabela përmbledhëse PL – 1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve në lëndën e letërsisë sipas DAR/ZA. 
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Nga 38 DAR dhe ZA, vetëm 4 prej tyre relativisht më të lartë të arritjeve të nxënësve në provimin e lirimit kundrejt 

DAR/ZA të tjera. Kështu përmendim:Delvinë, Gramsh, Tiranë Bashki, Pogradec që kanë notë mesatare të provimit të 
lirimit mbi 7.80. Notën mesatare vjetore  më të lartë e ka arritur Lushnja  me 8.09, ku shmangia mesatare është 1.202.  

Mesatarja e pikëve e 4 DAR/ZA  të përmendura më sipër është 32.87  pra mbi mesataren e pikëve maksimale të testit 
të letërsisë. 

Përsëri vlerën më të lartë të pikëve mesatare e mban ZA e Pogradecit me 33.80 pikë dhe një shmangie mesatare prej 
9.37. 

Tabelat PL- 2 dhe PL- 3 (si dhe grafikët PL-2 e PL-3 ) japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të provimit të lirimit 
dhe ato vjetore për lëndën e letërsisë. 

Në provimin e lirimit, në nivel kombëtar kalueshmëeria është 98.36  ndërsa nota mbizotëruese është Nota  8 me 
23.6%. Shihet qartë përqindja mbizotëruese e notave 5, 6,7 dhe 8 përqindja e të cilave sëbashku arrin në 72.8 %. 

Përsa I përket notave vjetore shihet se kemi një shpërndarje thuajse uniforme të notave 6, 7, 8, 9 ku përqindjet e tyre 
janë shumë të përafërta. Totali I tyre arrin në 63.9%. 

 

Tabela PL-1 

Nr  Dar/Za 

Pike ne provim Nota e provimit Nota vjetore 
Mesatarja 

e pikëve 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare  

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare  

Shmangia 

mesatare 

1 BERAT 27.64 8.581 7.31 1.317 7.12 1.759 

2 BULQIZË 21.25 9.536 6.35 1.448 6.47 1.584 

3 DELVINË 31.46 9.890 7.85 1.453 7.29 1.700 

4 DEVOLL 26.51 9.650 7.15 1.476 7.44 1.777 

5 DIBËR 25.65 8.402 7.01 1.291 6.67 1.607 

6 DURRËS 26.81 9.776 7.18 1.481 6.98 1.706 

7 ELBASAN 26.45 9.625 7.10 1.451 6.82 1.678 

8 
FIER 28.14 9.500 7.36 1.430 6.91 1.681 

9 
GJIROKASTER 25.64 11.148 7.00 1.677 7.41 1.814 

10 GRAMSH 32.56 9.600 8.00 1.410 7.77 1.498 

11 HAS 28.68 8.337 7.48 1.249 7.46 1.819 

12 KAMËZ 26.48 8.742 7.14 1.324 6.87 1.648 

13 KAVAJË 28.96 8.839 7.42 1.359 6.89 1.716 

14 KOLONJË 28.07 8.607 7.33 1.286 7.11 1.744 

15 KORÇË 29.97 9.541 7.62 1.418 7.25 1.743 

16 KRUJË 26.66 8.478 7.17 1.303 6.94 1.687 

17 KUÇOVË 27.39 8.912 7.24 1.351 7.10 1.756 

18 KUKES 26.96 8.725 7.18 1.331 6.87 1.623 

19 KURBIN 29.21 9.443 7.53 1.423 6.98 1.762 

20 
LEZHË 25.54 8.332 6.99 1.282 6.97 1.628 

21 
LIBRAZHD 26.60 8.401 7.16 1.277 7.25 1.547 

22 LUSHNJE 29.74 8.310 7.62 1.274 8.09 1.202 

23 
M.MADHE 22.64 9.158 6.55 1.409 6.65 1.607 
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24 
MALLAKASTËR 28.87 8.754 7.48 1.343 6.85 1.711 

25 MAT 25.98 8.362 7.01 1.269 6.91 1.645 

26 MIRDITË 27.74 9.924 7.31 1.523 7.16 1.610 

27 PEQIN 29.14 11.426 7.41 1.680 7.03 1.762 

28 
PERMET 27.03 9.908 7.19 1.482 6.95 1.644 

29 
POGRADEC 33.80 9.366 8.12 1.375 7.42 1.794 

30 PUKË 25.21 9.083 6.94 1.382 6.74 1.577 

31 
SARANDË 29.82 8.997 7.63 1.357 7.08 1.588 

32 
SHKODËR 29.55 9.278 7.59 1.383 6.95 1.663 

33 
SKRAPAR 27.89 7.788 7.36 1.159 7.08 1.681 

34 
TEPELENE 23.37 9.231 6.68 1.375 7.24 1.627 

35 
TIRANË 33.66 9.608 8.17 1.442 7.53 1.607 

36 
 QARKU 

TIRANE 

23.63 8.304 6.74 1.222 6.89 1.681 

37 TROPOJE 30.63 9.783 7.72 1.381 7.41 1.670 

38 VLORË 27.95 9.583 7.35 1.427 7.21 1.696 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL- 2         

Nota Shpërndarja e notave të Provimit të Lir imit - Matematikë 

4 1.60% 

5 8.10% 

6 20.20% 

7 20.90% 

8 23.60% 

9 19.80% 

10 5.80% 
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Tabela PL- 3 

Nota Shpërndarja e notave të Vjetore - Matematikë 

5 25.50% 

6 17.50% 

7 16.20% 

8 15.30% 

9 14.90% 

10 10.60% 

 

 

 

Grafiku PL-2 

Shpërndarja e notave të Provimit të Lirimit- Letërsi 

 

 

Grafiku PL- 3 

Shpërndarja e notave të Rezultateve Vjetore- Letërsi 
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Në vazhdim, Tabelat PL- 4 e PL- 5 japin shpërndarjen e notave të Provimit të Lirimit 2014 dhe notave vjetore 2014 

për lëndën e Letërsisë, port ë paraqitura në bazë DAR/ZA. 

Vetëm DAR/ZA e Delvinës, Gramshit, Hasit, Kavajës, Kuçovës,Lushnjes, Peqinit, Pogradecit dhe Tropojës 

kanë kalueshmëri 100% në Provimin e Lirimit 2014  lënda Letërsi. Kalueshmërinë më të ulët e ka ZA 

Bulqiza me 89.45%. 

Të dhëna mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar sipas urbanizimit dhe gjinisë për Provimin e Lirimit 2014 lënda 
Letërsi  janë në formë tabelare përkatsisht ne tabelat PL- 6 dhe PL- 7. 

Si për rezultatet vjetore po ashtu dhe për notën e provimit shihet se nxënësit e qytetit kanë arritje më të larta se ata të 
fshatit. 

Vihet re se edhe në popullatën e individëve të kategorisë  “fshat” kemi praninë e individëve të cilët I përkasin notave 
të larta 9 e 10. 

Nga tabelat vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se djemtë, si gjatë vitit shkollor ashtu edhe gjatë provimit të 
lirimit të Letërsisë 2014. 

Në provimin e lirimit 2014 për Letërsinë dallojmë: 

 Përqindja e mbetësve në kategorinë “meshkuj” është është më e lartë se në kategorinë “femra” 

 Në notat 9  e 10 vihet re se përqindja dominuese e kategorisë “femra ” kundrejt kategorisë së 

“meshkujve”. 

Por për të pasur një informacion më të qartë rreth dinamikës se luhatjeve të rezultateve të nxënësve në  Provimet e 
Lirimit 2014 kundrejt rezultateve Vjetore 2014 shërben tabela e mëposhtme Tabela PL-8. 

Për ta shprehur në një mënyrë tjetër, Tabela PL – 8 jep të dhëna mbi shkallën e paqëndrueshmërisë së rezultateve 
vjetore  të krahasuara me rezultatet e marra në Provimin e Lirimit 2014, për lëndën e Letërsisë. 

Tabela PL – 4   

Nr Dar/Za 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit -Letërsi 

4 5 6 7 8 9 10 

1 BERAT 1.38% 6.53% 20.78% 26.37% 24.61% 16.82% 3.52% 

25.50% 

17.50% 

16.20% 

15.30% 

14.90% 

10.60% 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
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2 BULQIZË 10.55% 19.86% 25.22% 21.47% 14.85% 7.16% 0.89% 

3 DELVINË 0.00% 5.33% 15.33% 20.00% 22.67% 21.33% 15.33% 

4 DEVOLL 4.29% 10.43% 17.79% 24.54% 23.01% 16.26% 3.68% 

5 DIBËR 2.04% 10.36% 22.66% 28.49% 23.96% 10.45% 2.04% 

6 DURRËS 3.58% 10.01% 21.00% 21.89% 21.46% 18.16% 3.89% 

7 ELBASAN 1.10% 12.18% 28.71% 15.40% 23.02% 14.99% 4.60% 

8 FIER 1.68% 8.29% 20.11% 22.18% 22.97% 19.37% 5.40% 

9 
GJIROKASTER 

10.17% 17.15% 21.22% 21.80% 24.42% 0.00% 5.23% 

10 GRAMSH 0.00% 3.75% 15.22% 15.22% 24.36% 25.76% 15.69% 

11 HAS 0.00% 5.40% 18.51% 25.19% 29.56% 16.71% 4.63% 

12 KAMËZ 1.60% 8.23% 24.44% 26.48% 22.36% 13.84% 3.05% 

13 KAVAJË 0.00% 4.94% 26.90% 20.72% 23.57% 16.63% 7.22% 

14 KOLONJË 2.63% 4.61% 19.08% 25.00% 30.26% 16.45% 1.97% 

15 KORÇË 0.96% 6.51% 16.66% 19.97% 24.95% 23.04% 7.91% 

16 KRUJË 1.50% 8.53% 23.43% 22.87% 26.24% 16.31% 1.12% 

17 KUÇOVË 0.00% 10.45% 22.89% 22.89% 22.64% 17.91% 3.23% 

18 KUKES 1.18% 8.34% 23.55% 26.69% 21.88% 14.82% 3.53% 

19 KURBIN 1.24% 7.19% 17.75% 20.22% 24.27% 23.03% 6.29% 

20 LEZHË 2.06% 10.05% 25.43% 25.17% 25.00% 11.08% 1.20% 

21 
LIBRAZHD 

1.25% 7.80% 24.06% 25.70% 25.02% 14.34% 1.83% 

22 LUSHNJE 0.00% 4.79% 17.37% 20.96% 30.54% 20.96% 5.39% 

23 M.MADHE 5.87% 18.83% 27.46% 21.93% 14.51% 10.88% 0.52% 

24 
MALLAKASTËR 

0.67% 6.29% 19.10% 22.92% 25.39% 20.67% 4.94% 

25 MAT 0.88% 9.01% 29.66% 25.28% 20.28% 13.39% 1.50% 

26 Mirdite 3.12% 11.61% 16.43% 18.70% 26.35% 18.13% 5.67% 

27 PEQIN 0.00% 11.80% 27.84% 15.81% 13.36% 14.03% 17.15% 

28 PERMET 1.90% 14.22% 17.54% 22.27% 19.91% 21.33% 2.84% 

29 
POGRADEC 

0.00% 2.02% 12.72% 19.65% 21.68% 24.66% 19.27% 

30 PUKË 2.85% 13.11% 24.50% 21.08% 25.64% 10.54% 2.28% 

31 SARANDË 0.98% 6.85% 13.70% 19.77% 29.94% 23.09% 5.68% 

32 
SHKODËR 

0.37% 5.39% 19.89% 21.04% 24.20% 21.04% 8.07% 

33 SKRAPAR 1.14% 3.03% 19.70% 29.55% 28.41% 17.42% 0.76% 

34 
TEPELENE 

1.34% 21.74% 27.42% 20.74% 15.38% 12.71% 0.67% 

35 TIRANË 4.20% 17.33% 26.16% 20.06% 19.07% 11.29% 1.89% 

36 
 QARKU 

TIRANE 0.29% 1.90% 9.35% 14.56% 27.69% 35.53% 10.67% 

37 TROPOJE 0.00% 4.70% 20.79% 15.59% 23.27% 28.47% 7.18% 

38 VLORË 2.00% 8.35% 19.33% 22.58% 23.27% 19.70% 4.78% 
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Tabela PL – 5 

Dar/Za 

Shpërndarja e Notave Vjetore - Letërsi 

5 6 7 8 9 10 
BERAT 26.55% 15.76% 17.26% 12.55% 14.94% 12.93% 
BULQIZË 39.53% 20.39% 14.85% 9.30% 10.55% 5.37% 
DELVINË 23.33% 13.33% 12.00% 26.67% 12.00% 12.67% 
DEVOLL 21.17% 14.42% 14.11% 15.64% 18.40% 16.26% 
DIBËR 34.60% 17.95% 16.93% 13.41% 10.92% 6.20% 
DURRËS 28.05% 18.37% 15.06% 13.81% 15.19% 9.52% 
ELBASAN 32.18% 17.98% 14.72% 14.31% 12.73% 8.10% 
FIER 

30.27% 17.53% 14.31% 14.75% 15.88% 7.25% 
GJIROKASTER 

21.70% 15.80% 15.09% 13.92% 14.62% 18.87% 
GRAMSH 8.90% 13.82% 17.80% 23.65% 22.48% 13.35% 
HAS 20.57% 15.94% 15.17% 14.91% 12.60% 20.82% 
KAMËZ 28.61% 20.57% 15.54% 14.18% 13.17% 7.94% 
KAVAJË 31.94% 16.44% 13.69% 15.87% 12.64% 9.41% 
KOLONJË 26.32% 17.76% 13.16% 14.47% 17.76% 10.53% 
KORÇË 22.27% 17.74% 16.78% 14.04% 14.74% 14.42% 
KRUJË 29.43% 17.34% 13.96% 16.12% 15.00% 8.15% 
KUÇOVË 27.11% 15.17% 16.92% 15.92% 10.95% 13.93% 
KUKES 29.64% 16.39% 18.25% 16.19% 12.37% 7.16% 
KURBIN 29.55% 17.53% 15.73% 12.25% 12.47% 12.47% 
LEZHË 25.13% 21.92% 15.86% 14.47% 15.86% 6.76% 
LIBRAZHD 

15.50% 21.37% 19.35% 19.15% 15.78% 8.85% 
LUSHNJE 0.00% 2.40% 40.12% 23.95% 13.17% 20.36% 
M.MADHE 

34.02% 20.55% 15.03% 13.13% 11.05% 6.22% 
MALLAKASTËR 

34.83% 13.93% 12.36% 14.61% 18.43% 5.84% 
MAT 29.11% 17.44% 16.44% 15.18% 15.06% 6.78% 
Mirdite 22.66% 16.43% 15.30% 20.40% 18.70% 6.52% 
PEQIN 27.62% 18.93% 14.48% 13.36% 12.69% 12.92% 
PERMET 

27.96% 16.11% 18.48% 14.69% 15.64% 7.11% 
POGRADEC 

20.13% 17.15% 15.03% 14.93% 13.58% 19.17% 
PUKË 30.20% 20.23% 18.23% 14.81% 9.97% 6.55% 
SARANDË 

23.68% 16.83% 17.03% 18.20% 19.18% 5.09% 
SHKODËR 

26.95% 19.44% 16.36% 15.02% 13.12% 9.11% 
SKRAPAR 

25.76% 16.67% 15.15% 18.18% 14.77% 9.47% 
TEPELENE 

20.74% 15.05% 19.40% 18.73% 16.39% 9.70% 
TIRANË 

16.55% 14.50% 17.48% 17.46% 18.64% 15.37% 
 QARKU TIRANE 

26.58% 20.69% 16.86% 15.86% 12.71% 7.30% 
TROPOJE 18.56% 15.35% 16.34% 18.56% 18.81% 12.38% 
VLORË 22.19% 17.71% 16.82% 15.23% 16.71% 11.33% 
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Tabela PL – 6 

  Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej  Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej Fshat Qytet 

 

Fshat Qytet 

4 1.22% 0.43% 1.64% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 5.82% 2.29% 8.11% 

 

5 14.02% 11.50% 25.51% 
6 12.61% 7.63% 20.24% 

 

6 9.18% 8.33% 17.51% 
7 11.10% 9.78% 20.88% 

 

7 8.01% 8.15% 16.16% 
8 9.94% 13.66% 23.60% 

 

8 7.04% 8.30% 15.34% 
9 5.29% 14.48% 19.77% 

 

9 5.89% 9.04% 14.93% 
10 0.94% 4.81% 5.75% 

 

10 2.78% 7.76% 10.54% 
 

Tabela PL – 7 

 

Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Gjinia 

Gjithsej  Nota 

Gjinia 

Gjithsej F M 

 

F M 

4 0.36% 1.28% 1.64% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 1.88% 6.24% 8.11% 

 

5 4.93% 20.58% 25.51% 
6 5.90% 14.33% 20.24% 

 

6 6.86% 10.65% 17.51% 
7 8.39% 12.50% 20.88% 

 

7 7.65% 8.51% 16.16% 
8 12.06% 11.54% 23.60% 

 

8 8.49% 6.85% 15.34% 
9 11.97% 7.80% 19.77% 

 

9 9.23% 5.70% 14.93% 
10 3.65% 2.11% 5.75% 

 

10 7.04% 3.49% 10.54% 

 

 

 

 

 

Tabela PL- 8 

Nota vjetore (në 

%) 

Notat e provimit të lirimit (në% ) 

4 5 6 7 8 9 10 

5 25.51% 1.435% 5.999% 10.856% 5.191% 1.705% 0.301% 0.028% 

6 17.51% 0.160% 1.412% 5.071% 5.928% 4.066% 0.846% 0.033% 

7 16.16% 0.038% 0.500% 2.685% 4.672% 5.731% 2.356% 0.181% 

8 15.34% 0.005% 0.162% 1.212% 3.213% 5.804% 4.535% 0.413% 

9 14.93% 0.005% 0.031% 0.348% 1.574% 4.714% 6.706% 1.550% 

10 10.54% 0.000% 0.012% 0.068% 0.303% 1.581% 5.026% 3.549% 

         Gjithsej 100.00% 1.642% 8.115% 20.239% 20.880% 23.600% 19.769% 5.754% 

 

Të dhënat e kësaj tabele interpretohen në këtë mënyrë: 
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 Nëse marrim rreshtin e parafundit të tabelës, lexojmë se nga të gjithe nxënësit që kanë marrë pjesë ne 

Provimet e Lirimit 2014, lënda Matematikë, vetëm 10.54% prej tyre kanë pasur vlerësimin 10,  (pra 
notën vjetore 10) gjatë vitit shkollor.  

 Në provimin e lirimit, këta nxënës kanë marrë vlerësime edhe me notë 5 (0.012%); notë 6 (0.068%); 
notë 7 (0.303%); notë 8 (1.581%); notë 9 (5.026%) dhe vetëm 3.549 %  kanë mbajtur vlerësimin e 

fituar gjatë vitit shkollor, pra notën vjetore 10.  

Shqetësues është fakti që pjesa dominuese është ulur në vlerësim me 2-3 nota, në disa raste madje me 4 nota. 

Gjithashtu shqetësues është edhe fakti se një përqindje e nxënësve të cilët janë vlerësuar me notën 5 e 6, në 
provim kanë arritur të marrin 8,9 e madje edhe 10. 

Nga 25.51% të nxënësve që gjatë vitit shkollor janë vlerësuar me notën 5 vetëm 5.999 % e tyre kanë mbajtur po 
atë notë në provimin e lirimit. 

Ndërsa prej tyre ka që në provim kanë marrë edhe vlerësim me mbi 2, 3 apo më shumë nota.  

 

Grafiku PL – 9 paraqet shpërndarjen normale të pikëve të fituara nga nxënësit në provimin e Letërsisë. 

Nga grafiku shihet se në intervalin e pikëve 45-50, kemi një numër më të vogël të nxënësve krahasuar me 
normalen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafiku PL - 9 
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b) Statistika krahasuese për Provimin e Lirimit 2014 – Lënda Matematikë. 

 

Krahasimi I mesatares së notës së provimit të lirimit me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të 

shkollave Publike dhe Jo- Publike. 

 

 

 

 

Tabela PL – 10  

Nr   DAR/ZA 

Shkollat publike Shkollat Jo-Publike 

Mesatarja e note të 

provimit 

Diferenca (NPL-

NPLk) 

Mesatarja e notes të 

provimit 

Diferenca 

(NPL-NPLk) 

e 

DAR/ZA 

(NPL) 

Nivel 

kombëtar  

(NPLk) 

e 

DAR/ZA 

(NPL) 

Nivel 

kombëtar  

(NPLk) 
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1 
BERAT 7.29 7.33 -0.04 8.03 8.33 -0.30 

2 
BULQIZË 6.35 7.33 -0.98 

  

3 
DELVINË 7.85 7.33 0.52 

4 
DEVOLL 7.15 7.33 -0.18 

5 
DIBËR 7.01 7.33 -0.32 

6 
DURRËS 7.08 7.33 -0.25 8.19 8.33 -0.14 

7 
ELBASAN 7.07 7.33 -0.26 9.29 8.33 0.96 

8 
FIER 7.23 7.33 -0.1 8.43 8.33 0.10 

9 

GJIROKASTER 

7.00 7.33 -0.33 

  

10 
GRAMSH 8.00 7.33 0.67 

11 
HAS 7.48 7.33 0.15 

12 
KAMËZ 7.13 7.33 -0.2 7.79 8.33 -0.54 

13 
KAVAJË 7.41 7.33 0.08 8.78 8.33 0.45 

14 
KOLONJË 7.33 7.33 0   

15 
KORÇË 7.58 7.33 0.25 8.66 8.33 0.33 

16 
KRUJË 7.17 7.33 -0.16 

  

17 
KUÇOVË 7.24 7.33 -0.09 

18 
KUKES 7.18 7.33 -0.15 

19 
KURBIN 7.53 7.33 0.2 

20 
LEZHË 6.91 7.33 -0.42 8.24 8.33 -0.09 

21 
LIBRAZHD 7.16 7.33 -0.17   

22 
LUSHNJE 7.58 7.33 0.25 8.80 8.33 0.47 

23 
M.MADHE 6.55 7.33 -0.78   

24 

MALLAKASTËR 

7.45 7.33 0.12 9.00 8.33 0.67 

25 
MAT 7.01 7.33 -0.32 

  

26 
MIRDITË 7.31 7.33 -0.02 

27 
PEQIN 9.41 7.33 2.08 

28 
PERMET 9.19 7.33 1.86 

29 

POGRADEC 

8.08 7.33 0.75 9.14 8.33 0.81 

30 
PUKË 6.94 7.33 -0.39   

31 
SARANDË 7.63 7.33 0.3 7.33 8.33 -1.00 

32 
SHKODËR 7.39 7.33 0.06 8.52 8.33  0.19 

33 
SKRAPAR 7.36 7.33 0.03 

  34 

TEPELENE 

6.68 7.33 -0.65 

35 
TIRANË 8.11 7.33 0.78 8.57 8.33 0.24 

36 

 QARKU 

TIRANE 6.71 8.24 -1.53 8.24  8.33 -0.09 

37 
TROPOJE 7.72 7.33 0.39   

38 
VLORË 7.24 7.33 -0.09 8.29 8.33 -0.04 

 

 

Tabela PL – 11  
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Krahasimi I mesatares së notës së vjetore  me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të shkollave 

Publike dhe Jo- Publike. 

 

Nr   DAR/ZA 

Shkollat publike Shkollat Jo-Publike 

Mesatarja e notës 

vjetore 

Diferenca (NV-

NVk) 

Mesatarja e notës 

vjetore 

Diferenca (NV-

NVk) 

e 

DAR/ZA 

(NV) 

Nivel 

kombëtar  

(NVk) 

e 

DAR/ZA 

(NV) 

Nivel 

kombëtar  

(NVk) 

1 
BERAT 7.10 7.02 0.08 8.30 8.13 0.17 

2 BULQIZË 6.47 7.02 -0.55 

  

3 
DELVINË 7.29 7.02 0.27 

4 
DEVOLL 7.44 7.02 0.42 

5 DIBËR 6.67 7.02 -0.35 

6 
DURRËS 6.86 7.02 -0.16 8.24 8.13 0.11 

7 
ELBASAN 6.79 7.02 -0.23 8.90 8.13 0.77 

8 FIER 6.76 7.02 -0.26 8.12 8.13 -0.01 

9 
GJIROKASTER 7.40 7.02 0.38 

  

10 
GRAMSH 7.77 7.02 0.75 

11 HAS 7.46 7.02 0.44 

12 
KAMËZ 6.86 7.02 -0.16 7.79 8.13 -0.34 

13 
KAVAJË 6.88 7.02 -0.14 8.22 8.13 0.09 

14 KOLONJË 7.11 7.02 0.09   

15 
KORÇË 7.23 7.02 0.21 7.57 8.13 -0.56 

16 
KRUJË 6.92 7.02 -0.1 

  

17 KUÇOVË 7.10 7.02 0.08 

18 
KUKES 6.87 7.02 -0.15 

19 
KURBIN 6.97 7.02 -0.05 

20 LEZHË 6.90 7.02 -0.12 8.10 8.13 -0.03 

21 
LIBRAZHD 7.25 7.02 0.23   

22 
LUSHNJE 8.06 7.02 1.04 9.00 8.13 0.87 

23 M.MADHE 6.67 7.02 -0.35   

24 
MALLAKASTËR 6.81 7.02 -0.21 8.59 8.13 0.46 

25 
MAT 6.91 7.02 -0.11 

  

26 MIRDITË 7.16 7.02 0.14 

27 
PEQIN 7.03 7.02 0.01 

28 
PERMET 6.95 7.02 -0.07 

29 POGRADEC 7.38 7.02 0.36 8.36 8.13 0.23 

30 
PUKË 6.74 7.02 -0.28   

31 
SARANDË 7.07 7.02 0.05 7.33 8.13 -0.80 

32 SHKODËR 6.75 7.02 -0.27 7.91 8.13 -0.22 

33 
SKRAPAR 7.08 7.02 0.06 

  34 
TEPELENE 7.24 7.02 0.22 

35 TIRANË 7.44 7.02 0.42 8.22 8.13 0.09 

36 
 QARKU 

TIRANE 6.88 7.02 -0.14 7.61 8.13 -0.52 
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37 TROPOJE 7.41 7.02 0.39   

38 VLORË 7.09 7.02 0.07 8.34 8.13 0.21 

 

 

 

 

Tabela PL – 12 

 

Dar/Za Kalueshmëria 

Mesatarja e 

Notës së 

Provimit  e 

DAR/ZA 

Mesatarja e 

Notës Vjetore e 

DAR/ZA 

Diferenca e 

mesatareve të 

notës së provimit 

me vjetoren 

BERAT 98.62% 7.31 7.12 0.18456 

BULQIZË 89.45% 6.35 6.47 -0.11807 
DELVINË 100.00% 7.85 7.29 0.56667 
DEVOLL 95.71% 7.15 7.44 -0.29448 

DIBËR 97.96% 7.01 6.67 0.34783 
DURRËS 96.42% 7.18 6.98 0.19382 
ELBASAN 98.90% 7.10 6.82 0.28714 

FIER 98.32% 7.36 6.91 0.45305 
GJIROKASTER 89.83% 7.00 7.41 -0.40094 
GRAMSH 100.00% 8.00 7.77 0.23185 

HAS 100.00% 7.48 7.46 0.02057 
KAMËZ 98.40% 7.14 6.87 0.2696 
KAVAJË 100.00% 7.42 6.89 0.52662 

KOLONJË 97.37% 7.33 7.11 0.21711 
KORÇË 99.04% 7.62 7.25 0.37715 
KRUJË 98.50% 7.17 6.94 0.22868 

KUÇOVË 100.00% 7.24 7.10 0.14179 
KUKES 98.82% 7.18 6.87 0.316 
KURBIN 98.76% 7.53 6.98 0.55393 

LEZHË 97.94% 6.99 6.97 0.02437 
LIBRAZHD 98.75% 7.16 7.25 -0.09143 
LUSHNJE 100.00% 7.62 8.09 -0.47305 

M.MADHE 94.13% 6.55 6.65 -0.1019 
MALLAKASTËR 99.33% 7.48 6.85 0.62472 
MAT 99.12% 7.01 6.91 0.10613 

MIRDITË 96.88% 7.31 7.16 0.15014 
PEQIN 100.00% 7.41 7.03 0.38085 
PERMET 98.10% 7.19 6.95 0.24171 

POGRADEC 100.00% 8.12 7.42 0.69846 
PUKË 97.15% 6.94 6.74 0.20513 
SARANDË 99.02% 7.63 7.08 0.55186 

SHKODËR 99.63% 7.59 6.95 0.63457 
SKRAPAR 98.86% 7.36 7.08 0.28409 
TEPELENE 98.66% 6.68 7.24 -0.56187 
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TIRANË 95.80% 8.17 7.53 0.6345 
 QARKU TIRANE 99.71% 6.74 6.89 -0.15441 

TROPOJE 100.00% 7.72 7.41 0.30693 
VLORË 98.00% 7.35 7.21 0.13509 

 

Tabela e mësipërme PL -11 paraqet kalueshmërinë sipas DAR/ZA si dhe diferencën e notës mesatare të 

provimit me mesataren vjetore. 
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RAPORT PUBLIK 

2. LËNDA MATEMATIKË 
 

c) Arritjet mesatare të Nxënësve 
 

 

Në tabelën 1 janë paraqitur arritjet mesatare të nxënësve në nivel kombëtar, sipas urbanizimit fshat/qytet, si dhe sipas 
gjinisë femra/meshkuj për lëndën Matematikë. 

Tabela 1 

Urbanizimi Gjinia 

Pikët e fituara në test 
Nota e provimit Nota vjetore 

Mesatarja e 

pikëve 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

Fshat Femra 22.77 10.42 6.61 1.55 6.74 1.55 

Meshkuj 19.52 8.87 6.11 1.35 6.00 1.37 

Total 20.96 9.73 6.33 1.35 6.33 1.50 

Qytet Femra 29.89 12.36 7.60 1.76 7.22 1.74 

Meshkuj 26.38 11.85 7.10 1.72 6.46 1.68 

Total 27.89 12.20 7.32 1.75 6.79 1.75 

Total Femra 26.44 12.01 7.12 1.73 6.99 1.67 

Meshkuj 23.16 11.11 6.64 1.63 6.25 1.56 

Total 24.59 11.63 6.85 1.70 6.57 1.65 

 

 

Në nivel kombëtar, mesatarja e pikëve të fituara në testin e matematikës është 24.59, meatarja e notës së provimit 
është 6.85 dhe ajo e notës vjetore 6.57. 

Përsëri në nivel kombëtar, nga të dhënat e tabelës vihet re që mesatarja e pikëve në test është pranë mesatares së 
pikëve maksimale të testit. 

Po kështu nga krahasimi i notës mesatare vjetore me atë të provimit nuk kemi ndonjë lëvizje të dallueshme të vlerave 
të tyre. Konkretisht nota mesatare e provimit të lirimit është 6.85 kundrejt 6.57 të notës mesatare vjetore. 

Njëkohësisht shohim se kemi një situatë tjetër dinamike për kategoritë e shprehura në Tabelën 1. Për të tre këta 

tregues statistikorë shihet se arritjet e nxënësve në qytet janë më të larta kundrejt atyre të fshatit. Po ti referohemi 

arritjeve vjetore, nxënësit e qytetit kanë një notë mesatare 0.46 më të lartë se ata të fshatit. Diferenca mes tyre 

thellohet më shumë në lidhje me arritjet gjatë provimit të lirimit. Vlera e kësaj diference shkon në gati një notë, e cila 
reflektohet dhe në diferencën prej 6.93 pikësh nëse do ti referoheshim mesatares së pikëve në testim. 

Si përfundim shihet se arritjet e nxënësve të kategorisë së qytetit kanë pësuar rritje të arritjeve gjatë provimit të lirmit 
në krahasim me notën vjetore ndërsa kategoria e fshatit thuajse nuk ka pasur ndryshim në këto vlera. 

Gjithashtu nga Tabela 1, shihet se vajzat kanë arritje më të larta me vlerë 0.5 notë  kundrejt meshkujve. 

 

Tabela përmbledhëse PL – 1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve në lëndën e matematikës  sipas DAR/ZA. 
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Nga 38 DAR dhe ZA, vetëm 4 prej tyre relativisht më të lartë të arritjeve të nxënësve në provimin e lirimit kundrejt 

DAR/ZA të tjera. Kështu përmendim: Lushnje, Kurbin, Tiranë Bashki, Pogradec që kanë notë mesatare të provimit të 
lirimit mbi 7.50. Notën mesatare vjetore  më të lartë e ka arritur Librazhdi me 7.36, ku shmangia mesatare është 1.195.  

Mesatarja e pikëve e 4 DAR/ZA  të përmendura më sipër është 29  pra mbi mesataren e pikëve maksimale të testit të 
matematikës. 

Përsëri vlerën më të lartë të pikëve mesatare e mban ZA e Pogradecit me 31.74 pikë dhe një shmangie mesatare prej 
11.007. 

Tabelat PL- 2 dhe PL- 3 (si dhe grafikët PL-2 e PL-3 ) japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të provimit të lirimit 
dhe ato vjetore për lëndën e matematikës. 

Në provimin e lirimit, në nivel kombëtar kalueshmëeria është 96.9% ndërsa nota mbizotëruese është Nota  6 me 
25.4%. Shihet qartë përqindja mbizotëruese e notave 5 dhe  6, përqindja e të cilave sëbashku arrin në 48.4 %. 

Përsa I përket notave vjetore shihet se kemi një shpërndarje thuajse uniforme të notave 6, 7, 8, 9 ku përqindjet e tyre 
janë shumë të përafërta. Totali I tyre arrin në 54.30%. 

 

Tabela PL-1 

Nr  Dar/Za 

Pike ne provim Nota e provimit Nota vjetore 
Mesatarja e 

pikëve 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare  

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare  

Shmangia 

mesatare 

1 BERAT 22.45 10.904 6.54 1.596 6.66 1.669 

2 BULQIZË 15.29 9.610 5.50 1.422 6.12 1.505 

3 DELVINË 26.23 10.983 7.11 1.650 6.69 1.666 

4 DEVOLL 20.35 10.075 6.27 1.519 6.90 1.843 

5 
DIBËR 24.04 9.654 6.80 1.457 6.24 1.518 

6 DURRËS 22.64 11.888 6.57 1.732 6.41 1.639 

7 ELBASAN 23.04 10.334 6.59 1.538 6.38 1.597 

8 FIER 22.81 11.389 6.59 1.670 6.39 1.590 

9 GJIROKASTER 16.43 11.865 5.70 1.789 6.82 1.755 

10 GRAMSH 26.65 10.087 7.23 1.578 7.30 1.648 

11 HAS 24.94 9.349 6.95 1.403 6.70 1.746 

12 KAMËZ 22.07 9.978 6.48 1.505 6.32 1.530 

13 KAVAJË 28.78 10.422 7.38 1.508 6.64 1.703 

14 KOLONJË 25.78 13.122 7.03 1.849 6.73 1.724 

15 KORÇË 25.84 12.062 7.02 1.746 6.71 1.683 

16 KRUJË 22.94 9.245 6.61 1.388 6.39 1.584 

17 KUÇOVË 20.60 11.795 6.26 1.721 6.48 1.593 

18 KUKES 24.74 10.366 6.90 1.545 6.68 1.491 

19 KURBIN 29.51 9.964 7.63 1.466 6.49 1.638 

20 LEZHË 18.88 10.789 5.99 1.582 6.27 1.579 

21 LIBRAZHD 25.80 9.655 7.03 1.424 7.36 1.195 

22 
LUSHNJE 29.40 10.921 7.54 1.563 6.53 1.647 

23 M.MADHE 17.47 9.441 5.80 1.432 6.20 1.473 

24 MALLAKASTËR 26.23 10.243 7.13 1.514 6.44 1.632 

25 
MAT 19.88 9.903 6.13 1.477 6.49 1.619 
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26 MIRDITË 23.16 11.272 6.66 1.631 6.68 1.623 

27 PEQIN 25.12 10.832 6.90 1.618 6.55 1.678 

28 
PERMET 24.09 13.316 6.73 1.887 6.67 1.664 

29 POGRADEC 31.74 11.007 7.84 1.523 6.97 1.793 

30 PUKË 18.67 9.907 6.03 1.450 6.31 1.455 

31 SARANDË 27.59 11.662 7.29 1.683 6.69 1.649 

32 SHKODËR 25.51 11.006 6.98 1.619 6.40 1.626 

33 SKRAPAR 25.88 10.490 7.02 1.557 6.64 1.633 

34 TEPELENE 18.93 9.587 6.05 1.416 6.76 1.619 

35 TIRANË 30.26 11.874 7.66 1.691 6.93 1.748 

36 
 QARKU 

TIRANE 

16.86 9.638 5.76 1.444 6.21 1.486 

37 TROPOJE 28.56 10.693 7.43 1.437 6.89 1.739 

38 VLORË 24.95 11.659 6.91 1.702 6.63 1.654 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL- 2         

Nota Shpërndarja e notave të Provimit të Lir imit - Matematikë 

4 3.10% 

5 23.00% 

6 25.40% 

7 13.30% 

8 13.30% 

9 13.20% 

10 8.70% 

 

Tabela PL- 3 

Nota Shpërndarja e notave të Vjetore - Matematikë 

5 38.80% 

6 18.80% 

7 13.10% 
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8 11.70% 

9 10.70% 

10 6.90% 

 

Grafiku PL-2 

 

Grafiku PL- 3 

 

 

 

Në vazhdim, Tabelat PL- 4 e PL- 5 japin shpërndarjen e notave të Provimit të Lirimit 2014 dhe notave vjetore 2014 
për lëndën e Matematikës, port ë paraqitura në bazë DAR/ZA. 

Vetëm DAR/ZA e Delvinës,  Hasit, Kavajës, Lushnjes, Peqinit, Pogradecit dhe Tropojës kanë kalueshmëri 100% në 
Provimin e Lirimit 2014  lënda Matematikë. Kalueshmërinë më të ulët e ka DAR Gjirokastra me 68.41 %. 

Të dhëna mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar sipas urbanizimit dhe gjinisë për Provimin e Lirimit 2014 lënda 
Matematikë janë në formë tabelare përkatsisht ne tabelat PL- 6 dhe PL- 7. 

Si për rezultatet vjetore po ashtu dhe për notën e provimit shihet se nxënësit e qytetit kanë arritje më të larta se ata të 
fshatit. 

Vihet re se edhe në popullatën e individëve të kategorisë  “fshat” kemi praninë e individëve të cilët I përkasin notave 
të larta 9 e 10. 

3.10% 

23.00% 

25.40% 

13.30% 

13.30% 

13.20% 

8.70% 

Shpërndarja e notave të Provimit të Lirimit - Matematikë 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

38.80% 

18.80% 

13.10% 

11.70% 

10.70% 

6.90% 

Shpërndarja e Rezultateve Vjetore- Matematikë 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
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Nga tabelat vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se djemtë, si gjatë vitit shkollor ashtu edhe gjatë provimit të 

lirimit të Matematikës 2014. 

Në provimin e lirimit 2014 për Matematikën dallojmë: 

 Përqindja e mbetësve në kategorinë “meshkuj” është është më e lartë se në kategorinë “femra” 

 Në notat 9  e 10 vihet re se përqindja dominuese e kategorisë “femra ” kundrejt kategorisë së 
“meshkujve”. 

Por për të pasur një informacion më të qartë rreth dinamikës se luhatjeve të rezultateve të nxënësve në  Provimet e 
Lirimit 2014 kundrejt rezultateve Vjetore 2014 shërben tabela e mëposhtme Tabela PL-8. 

Për ta shprehur në një mënyrë tjetër, Tabela PL – 8 jep të dhëna mbi shkallën e paqëndrueshmërisë së rezultateve 
vjetore  të krahasuara me rezultatet e marra në Provimin e Lirimit 2014, për lëndën e Matematikës. 

Tabela PL – 4   

Nr Dar/Za 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit - Matematikë 

4 5 6 7 8 9 10 

1 BERAT 2.51% 30.11% 27.40% 13.07% 11.06% 9.62% 6.22% 

2 BULQIZË 19.06% 48.56% 16.01% 5.22% 3.78% 5.22% 2.16% 

3 DELVINË 0.00% 24.50% 17.88% 13.25% 17.22% 21.19% 5.96% 

4 DEVOLL 6.17% 31.79% 27.78% 12.35% 10.49% 8.02% 3.40% 

5 DIBËR 1.36% 18.44% 31.19% 16.27% 17.27% 11.48% 3.98% 

6 DURRËS 5.15% 30.61% 23.04% 10.89% 11.07% 11.63% 7.61% 

7 ELBASAN 1.03% 26.78% 33.34% 11.79% 11.83% 8.97% 6.26% 

8 FIER 4.07% 28.52% 26.09% 11.63% 11.24% 11.79% 6.66% 

9 GJIROKASTER 31.59% 29.69% 12.83% 4.99% 7.13% 11.64% 2.14% 

10 GRAMSH 0.23% 18.08% 20.19% 14.32% 20.42% 20.42% 6.34% 

11 HAS 0.00% 15.21% 29.12% 21.65% 20.10% 7.73% 6.19% 

12 KAMËZ 3.15% 28.20% 28.49% 14.29% 12.94% 9.16% 3.78% 

13 KAVAJË 0.00% 5.89% 32.32% 19.39% 14.35% 16.16% 11.88% 

14 KOLONJË 5.30% 19.21% 22.52% 14.57% 11.26% 12.58% 14.57% 

15 KORÇË 1.02% 24.54% 22.38% 12.52% 13.73% 14.18% 11.63% 

16 KRUJË 0.47% 22.27% 34.48% 16.59% 14.26% 8.39% 3.54% 

17 KUÇOVË 8.42% 37.62% 21.78% 6.19% 9.16% 11.63% 5.20% 

18 KUKES 1.37% 18.98% 28.67% 15.75% 16.34% 12.72% 6.16% 

19 KURBIN 0.11% 7.30% 19.78% 18.09% 22.36% 21.91% 10.45% 

20 LEZHË 10.45% 39.55% 24.18% 7.77% 6.56% 6.99% 4.49% 

21 LIBRAZHD 0.29% 13.75% 29.24% 19.17% 18.88% 14.23% 4.45% 

22 LUSHNJE 0.00% 8.09% 25.34% 17.08% 17.65% 17.70% 14.14% 

23 M.MADHE 11.53% 43.72% 22.03% 8.95% 6.37% 4.82% 2.58% 

24 MALLAKASTËR 0.89% 10.24% 33.63% 15.59% 18.04% 12.92% 8.69% 

25 MAT 3.52% 42.14% 25.16% 10.69% 7.67% 7.30% 3.52% 

26 Mirdite 1.13% 30.51% 24.29% 14.12% 12.15% 10.45% 7.34% 

27 PEQIN 0.00% 20.53% 34.00% 13.02% 8.17% 16.11% 8.17% 

28 PERMET 7.55% 29.72% 15.09% 12.74% 8.96% 16.51% 9.43% 

29 POGRADEC 0.00% 3.37% 21.85% 20.60% 14.34% 21.17% 18.67% 

30 PUKË 8.26% 37.89% 24.79% 10.54% 9.69% 7.41% 1.42% 

31 SARANDË 0.19% 16.93% 23.93% 14.40% 14.20% 17.90% 12.45% 

32 SHKODËR 1.00% 18.66% 29.78% 13.13% 15.43% 12.95% 9.05% 
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33 SKRAPAR 2.26% 13.96% 28.30% 20.00% 13.58% 14.72% 7.17% 

34 TEPELENE 7.36% 36.12% 27.09% 13.04% 8.03% 6.35% 2.01% 

35 TIRANË 0.41% 11.75% 20.01% 13.35% 16.34% 20.23% 17.91% 

36  QARKU TIRANE 12.74% 45.07% 19.55% 8.49% 5.92% 6.55% 1.68% 

37 TROPOJE 0.00% 5.22% 30.10% 17.16% 20.40% 18.16% 8.96% 

38 VLORË 1.83% 24.46% 24.15% 12.18% 13.33% 15.58% 8.47% 

 

Tabela PL – 5 

Nr Dar/Za 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit - Matematikë 

5 6 7 8 9 10 

1 BERAT 36.71% 18.60% 12.70% 13.26% 11.44% 7.29% 

2 BULQIZË 52.34% 17.99% 11.15% 6.29% 8.09% 4.14% 

3 DELVINË 39.07% 11.92% 13.25% 18.54% 11.26% 5.96% 

4 DEVOLL 35.19% 16.67% 11.11% 9.26% 15.43% 12.35% 

5 DIBËR 47.65% 18.35% 13.02% 8.77% 7.87% 4.34% 

6 DURRËS 44.94% 17.61% 10.95% 10.71% 9.42% 6.38% 

7 ELBASAN 44.45% 18.39% 11.86% 10.69% 9.04% 5.57% 

8 FIER 44.19% 17.96% 12.96% 9.96% 9.85% 5.08% 

9 
GJIROKASTER 

37.05% 13.06% 12.11% 14.49% 14.96% 8.31% 

10 GRAMSH 19.72% 16.43% 16.67% 18.54% 18.31% 10.33% 

11 HAS 37.11% 19.33% 12.11% 9.28% 12.63% 9.54% 

12 KAMËZ 43.80% 20.93% 12.45% 9.79% 8.53% 4.51% 

13 KAVAJË 39.35% 16.35% 11.88% 13.40% 11.12% 7.89% 

14 KOLONJË 37.09% 17.22% 10.60% 13.25% 14.57% 7.28% 

15 KORÇË 34.84% 19.45% 13.48% 12.02% 12.27% 7.95% 

16 KRUJË 43.90% 17.52% 13.79% 10.81% 8.39% 5.59% 

17 KUÇOVË 41.09% 17.57% 13.61% 13.61% 8.42% 5.69% 

18 KUKES 27.69% 25.73% 16.24% 15.56% 10.57% 4.21% 

19 KURBIN 40.67% 20.00% 13.03% 9.10% 10.45% 6.74% 

20 LEZHË 49.21% 17.61% 10.81% 8.76% 8.57% 5.03% 

21 
LIBRAZHD 

5.03% 21.30% 27.20% 28.27% 15.59% 2.61% 

22 LUSHNJE 38.86% 21.55% 12.05% 10.07% 10.24% 7.24% 

23 M.MADHE 46.02% 20.76% 13.67% 8.48% 7.27% 3.81% 

24 
MALLAKASTËR 

41.65% 21.16% 11.58% 10.02% 8.24% 7.35% 

25 MAT 40.50% 19.37% 13.71% 9.56% 10.94% 5.91% 

26 Mirdite 33.33% 22.03% 13.56% 11.58% 13.84% 5.65% 

27 PEQIN 40.62% 18.54% 11.48% 11.26% 10.82% 7.28% 

28 PERMET 36.32% 18.87% 11.32% 14.15% 13.21% 6.13% 

29 
POGRADEC 

30.90% 17.52% 14.05% 12.13% 12.13% 13.28% 

30 PUKË 43.02% 18.23% 17.09% 10.83% 7.98% 2.85% 

31 SARANDË 35.99% 17.32% 13.04% 15.37% 12.06% 6.23% 

32 
SHKODËR 

44.29% 18.66% 12.05% 9.50% 8.86% 6.64% 

33 SKRAPAR 36.29% 18.15% 11.29% 16.53% 11.29% 6.45% 
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34 
TEPELENE 

30.43% 22.74% 12.71% 15.72% 11.71% 6.69% 

35 TIRANË 30.46% 18.60% 13.93% 12.88% 12.91% 11.22% 

36 
 QARKU TIRANE 

47.01% 20.27% 11.61% 9.77% 7.77% 3.57% 

37 TROPOJE 31.09% 19.15% 12.94% 13.43% 12.94% 10.45% 

38 VLORË 37.20% 19.10% 13.28% 12.12% 11.59% 6.72% 

 

Tabela PL – 6 

 

Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej  
Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej F Q 

 

F Q 

4 2.25% 0.89% 3.15% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 14.13% 8.90% 23.03% 

 

5 20.08% 18.55% 38.63% 
6 14.11% 11.28% 25.39% 

 

6 9.76% 9.11% 18.87% 
7 6.31% 6.95% 13.26% 

 

7 6.44% 6.62% 13.05% 
8 5.52% 7.79% 13.31% 

 

8 5.24% 6.41% 11.65% 
9 3.93% 9.28% 13.21% 

 

9 4.04% 6.53% 10.57% 
10 1.29% 7.36% 8.65% 

 

10 1.73% 5.15% 6.88% 

 

Tabela PL – 7 

 

Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Gjinia 

Gjithsej  Nota 

Gjinia 

Gjithsej F M 

 

F M 

4 1.33% 1.82% 3.15% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 8.15% 14.88% 23.03% 

 

5 11.04% 27.59% 38.63% 
6 9.67% 15.71% 25.39% 

 

6 9.07% 9.80% 18.87% 
7 5.92% 7.34% 13.26% 

 

7 6.91% 6.14% 13.05% 
8 6.69% 6.62% 13.31% 

 

8 6.34% 5.31% 11.65% 
9 7.14% 6.07% 13.21% 

 

9 5.97% 4.61% 10.57% 
10 4.75% 3.90% 8.65% 

 

10 4.17% 2.71% 6.88% 

 

 

 

 

 

Tabela PL- 8 

Nota vjetore (në 

%) 

Notat e provimit të lirimit (në% ) 

4 5 6 7 8 9 10 

5 38.60% 2.20% 15.84% 13.50% 4.25% 2.22% 0.54% 0.08% 

6 18.90% 0.55% 4.42% 6.16% 3.62% 2.83% 1.19% 0.11% 

7 13.30% 0.24% 1.72% 3.15% 2.57% 2.96% 2.00% 0.41% 

8 11.70% 0.10% 0.73% 1.67% 1.80% 2.86% 3.45% 1.05% 
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9 10.60% 0.04% 0.20% 0.71% 0.86% 1.93% 4.13% 2.71% 

10 6.90% 0.00% 0.03% 0.10% 0.14% 0.46% 1.87% 4.28% 

         Gjithsej 100.00% 3.12% 22.95% 25.30% 13.24% 13.25% 13.17% 8.64% 

 

Të dhënat e kësaj tabele interpretohen në këtë mënyrë: 

 Nëse marrim rreshtin e parafundit të tabelës, lexojmë se nga të gjithe nxënësit që kanë marrë pjesë ne 
Provimet e Lirimit 2014, lënda Matematikë, vetëm 6.90% prej tyre kanë pasur vlerësimin 10,  (pra 

notën vjetore 10) gjatë vitit shkollor.  

 Në provimin e lirimit, këta nxënës kanë marrë vlerësime edhe me notë 5 (0.03 %); notë 6 (0.10%); 

notë 7 (0.14%); notë 8 (0.46%); notë 9 (1.87%) dhe vetëm 4.28 kanë mbajtur vlerësimin e fituar 
gjatë vitit shkollor, pra notën vjetore 10.  

Shqetësues është fakti që pjesa dominuese është ulur në vlerësim me 2-3 nota, në disa raste madje me 4 nota. 

Gjithashtu shqetësues është edhe fakti se një përqindje e nxënësve të cilët janë vlerësuar me notën 5 e 6, në 
provim kanë arritur të marrin 8,9 e madje edhe 10. 

Nga 38.60% të nxënësve që gjatë vitit shkollor janë vlerësuar me notën 5 vetëm 15.84 % e tyre kanë mbajtur po 
atë notë në provimin e lirimit. 

Ndërsa prej tyre ka që në provim kanë marrë edhe vlerësim me mbi 2, 3 apo më shumë nota. 

 

Grafiku PL – 9 paraqet shpërndarjen normale të pikëve të fituara nga nxënësit në provimin e Matematikës. 

Nga grafiku shihet se në intervalin e pikëve 45-50, kemi një numër më të vogël të nxënësve krahasuar me 

normalen. 
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d) Statistika krahasuese për Provimin e Lirimit 2014 – Lënda Matematikë. 

 

Krahasimi I mesatares notës së provimit të lirimit me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të 

shkollave Publike dhe Jo- Publike. 

Tabela PL – 10  

Nr   DAR/ZA 

Shkollat publike Shkollat Jo-Publike 

Mesatarja e note të 

provimit 

Diferenca 

(NPL-NPLk) 

Mesatarja e notes të 

provimit 

Diferenca 

(NPL-NPLk) 

e 

DAR/ZA 

(NPL) 

Nivel 

kombëtar  

(NPLk) 

e 

DAR/ZA 

(NPL) 

Nivel 

kombëtar  

(NPLk) 

1 
BERAT 6.50 6.27 0.23 8.48 7.61 0.87 

2 BULQIZË 5.50 6.27 -0.77 

  

3 DELVINË 7.11 6.27 0.84 

4 
DEVOLL 6.27 6.27 0.00 

5 DIBËR 6.80 6.27 0.53 

6 DURRËS 6.43 6.27 0.16 7.99 7.61 0.38 

7 
ELBASAN 6.55 6.27 0.28 8.93 7.61 1.32 

8 FIER 6.38 6.27 0.11 8.27 7.61 0.66 

9 GJIROKASTER 5.70 6.27 -0.57 

  

10 
GRAMSH 7.23 6.27 0.96 

11 HAS 6.95 6.27 0.68 
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12 
KAMËZ 6.47 6.27 0.20 8.11 7.61 0.50 

13 KAVAJË 7.74 6.27 1.47 9.00 7.61 1.39 

14 KOLONJË 7.03 6.27 0.76   

15 
KORÇË 6.96 6.27 0.69 8.54 7.61 0.93 

16 KRUJË 6.59 6.27 0.32 

  

17 KUÇOVË 6.25 6.27 -0.02 

18 
KUKES 6.90 6.27 0.63 

19 KURBIN 7.62 6.27 1.35 

20 LEZHË 6.52 6.27 0.25 7.66 7.61 0.05 

21 
LIBRAZHD 6.27 6.27 0.00   

22 LUSHNJE 7.48 6.27 1.21 9.16 7.61 1.55 

23 M.MADHE 5.80 6.27 -0.47   

24 
MALLAKASTËR 

7.11 6.27 0.84 8.38 7.61 0.77 

25 MAT 6.13 6.27 -0.14 

  

26 MIRDITË 6.66 6.27 0.39 

27 
PEQIN 6.90 6.27 0.63 

28 PERMET 6.73 6.27 0.46 

29 POGRADEC 7.80 6.27 1.53 8.93 7.61 1.32 

30 
PUKË 6.03 6.27 -0.24   

31 SARANDË 7.29 6.27 1.02 7.44 7.61 -0.17 

32 SHKODËR 6.76 6.27 0.49 8.03 7.61 0.42 

33 
SKRAPAR 7.02 6.27 0.75 

  34 TEPELENE 6.05 6.27 -0.22 

35 TIRANË 7.59 6.27 1.32 8.16 7.61 0.55 

36 
 QARKU 

TIRANE 5.72 6.27 -0.55 7.61 7.61 0.00 

37 
TROPOJE 7.43 6.27 1.16   

38 
VLORË 6.75 6.27 0.48 8.20 7.61 0.59 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL - 11 

Dar/Za Kalueshmeria 

Mesatarja e Notës 

së Provimit  e 

DAR/ZA 

Mesatarja e 

Notës Vjetore 

e DAR/ZA 

Diferenca e 

mesatareve të 

notës provimi me 

vjetoren 

BERAT 97.49% 6.54 6.66 -0.12 
BULQIZË 80.94% 5.50 6.12 -0.62 
DELVINË 100.00% 7.11 6.69 0.42 
DEVOLL 93.83% 6.27 6.90 -0.63 

DIBËR 98.64% 6.80 6.24 0.56 
DURRËS 94.85% 6.57 6.41 0.16 
ELBASAN 98.97% 6.59 6.38 0.20 
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FIER 95.93% 6.59 6.39 0.20 
GJIROKASTER 68.41% 5.70 6.82 -1.12 
GRAMSH 99.77% 7.23 7.30 -0.07 

HAS 100.00% 6.95 6.70 0.25 
KAMËZ 96.85% 6.48 6.32 0.16 
KAVAJË 100.00% 7.38 6.64 0.74 
KOLONJË 94.70% 7.03 6.73 0.30 
KORÇË 98.98% 7.02 6.71 0.31 
KRUJË 99.53% 6.61 6.39 0.22 
KUÇOVË 91.58% 6.26 6.48 -0.22 

KUKES 98.63% 6.90 6.68 0.21 
KURBIN 99.89% 7.63 6.49 1.14 
LEZHË 89.55% 5.99 6.27 -0.28 
LIBRAZHD 99.71% 7.03 7.36 -0.33 

LUSHNJE 100.00% 7.54 6.53 1.01 
M.MADHE 88.47% 5.80 6.20 -0.41 
MALLAKASTËR 99.11% 7.13 6.44 0.69 
MAT 96.48% 6.13 6.49 -0.36 

MIRDITË 98.87% 6.66 6.68 -0.01 
PEQIN 100.00% 6.90 6.55 0.35 
PERMET 92.45% 6.73 6.67 0.06 
POGRADEC 100.00% 7.84 6.97 0.87 
PUKË 91.74% 6.03 6.31 -0.28 
SARANDË 99.81% 7.29 6.69 0.60 
SHKODËR 99.00% 6.98 6.40 0.58 

SKRAPAR 97.74% 7.02 6.64 0.38 
TEPELENE 92.64% 6.05 6.76 -0.70 
TIRANË 99.59% 7.66 6.93 0.73 
 QARKU TIRANE 87.26% 5.76 6.21 -0.45 

TROPOJE 100.00% 7.43 6.89 0.54 
VLORË 98.17% 6.91 6.63 

0.28 

 

Tabela e mësipërme PL -11 paraqet kalueshmërinë sipas DAR/ZA si dhe diferencën e notës mesatare të 

provimit me mesataren vjetore. 

 
Tabela PL - 12 

Publike/ Jo 

publike 

Pikë ne provim Nota e provimit Nota vjetore 

Mesatare 

e pikëve 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

Nota 

mesatare 

Shmangia 

mesatare 

JOPUBLIKE 33.90 11.600 8.19 1.610 7.56 1.740 

PUBLIKE 24.00 11.400 6.79 1.670 6.51 1.630 

Total 24.60 11.600 6.87 1.690 6.57 1.650 

   

Tabela e mësipërme tregon mesataren e pikëve , mesataren e notës së provimit dhe mesataren e notës vjetore 

sipas llojit të shkollave, pra shkolla Publike dhe Jo- Publik. 


